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Elias Axelsen eller „Rakker Elias" var født o. 1782 og var Søn af Axel Johansen 
og Ane Sofie, og var således halvbroder til den mere kendte, Johannes Axelsen. 

Han var født i Bjørnstrup i Gundersted Sogn og var i første halvdel af det 19. 

årh.,særlig kendt i Vesthimmerland, hvor han som Glarmester vandrede rundt 

sammen med sin Kæreste, Bodil Pedersdatter. Befolkningen, som så deres daglige 

Færd, mente at de hørte til Landsdelens skikkeligste Rakkere, hvilket også 

stemmer med Øvrighedens Udtalelser om dem 1830.  

 

Man har kun fundet en Dom over Parret, nemlig fra Aars-Slet Herreder 1830, og i 

den anføres, at Elias ikke forhen har været straffet. Af Forhørene ses, at han 

da var 48 År gammel. 4.oktober 1852 fandtes han liggende død på Borup Mark 

i Gundersted Sogn.  

 

Bodil, der var født i Durup, var Datter af Glarmester Peder Jensen og en 

Omløberske, Maren Katrine Abrahamsdatter, hun kom som Barn til Thisted By, og da 

hun var 21 År gammel, gik hun med Elias. 

 

 

Tilføjelse .. sammenfatning fra ukendt kilde.  

 

 

De fleste af Elias Axelsens og Bodil Pedersdatters Børn er fødte forskellige 

Steder i Vesthimmerland. Af Børnene, er i ”Himmerlands Rakkere" nævnt:  

Christen, Anders, Johannes og Else, endvidere havde de Axel, Charlotte Amalie, 

Johan Frederik, Anne Sofie og Christian Peter og måske flere. 

 

De tre førstnævnte Sønner flakkede mest om i Vesthimmerland. Christen og Anders 

kaldte sig Blikkenslagere, og Johannes var Murer og Glarmester. 

Christen og Anders var kendt som nogle af Landsdelens bedste Fiskere. 

I den strengeste Vintertid boede Christen og Anders i deres 

Forsørgelseskommuners Fattighuse, henholdsvis Lundby og Kornum. 

Johannes, havde sit eget Hus i den søndre Ende af Valsted By.  

 

Axel Eliasen er omtalt i „De sidste Natmandfolk i Vendsyssel". 

Else Eliasdatter, der var født 1810, var gift med en Husmand i Overlade. Hun er 

omtalt i ”Himmerlands Rakkere".  

Anne Sofie Eliasdatter var gift med en Husmand i Kølby.  

 

Den gamle Rakker Elias og hans Kæreste var, så vidt vides, det eneste Par blandt 

Himmerlands, i naturligt Ægteskab, levende Rakkere, der uafbrudt og trofast 

holdt ved hinanden for hele Livet. 

  

 

 


